АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПРЕЗИДИУМ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

12.12.2023 г. №18 г. Уфа

Председатель: Рамазанов К.Н.
Присутствовали:
члены Президиума – Дегтярев А.Н., Жернаков В.А.,
Киекбаев М.Д., Докичев В.А., Сафин Х.М. (всего 17
человек)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке аналитических материалов на тему: «Социально-экономическое развитие
Республики Башкортостан в условиях системных вызовов» по государственному заданию
ГБНУ АН РБ на 2023 год.

Докл. академик-секретарь Отделения социально-гуманитарных наук и технологий
АН РБ Киекбаев М.Д., вице-президент АН РБ Дегтярев А.Н.
2. Итоговый отчет по научно-исследовательской работе «Разработка методологии и
проведение мониторинга деловой активности субъектов малого и среднего
предпринимательства в Республике Башкортостан (опросы)» по государственному заданию
ГБНУ АН РБ на 2023 год.

Докл.: ведущий научный сотрудник ИСИ ГБНУ АН РБ Трофимова Н.В.
(руководитель НИР)
3. Итоговый отчет по научно-исследовательской работе «Обзор механизмов поддержки
инвестиционной и инновационной деятельности (в разрезе типов предпринимательской
деятельности – малый, средний и крупный бизнес, видов экономической деятельности и
отраслей) в регионах из ТОП-20 Национального рейтинга состояния инвестиционного
климата и формирование предложений по применению новых инструментов на территории
Республики Башкортостан» по государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.

Докл.: ведущий научный сотрудник ИСИ ГБНУ АН РБ Сазыкина М.Ю.
(руководитель НИР)
4. Итоговый отчет по научно-исследовательской работе «Подготовка энциклопедических и
архивных материалов для биографической энциклопедии о М.Г. Рахимове» по
государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.

Докл.: зав. отделом энциклопедических и научных изданий ИБЭ ГБНУ АН РБ
Латыпов Б.Н.(руководитель НИР)
5. О визите президента АН РБ в Республику Саха (Якутия) 6-8 декабря 2023 г.

Докл.: президент ГБНУ АН РБ Рамазанов К.Н.
6. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Итоговый отчет академика-секретаря Отделения социально-гуманитарных
наук и технологий АН РБ Киекбаева М.Д., вице-президента АН РБ Дегтярева А.Н. о
подготовке аналитических материалов на тему: «Социально-экономическое развитие
Республики Башкортостан в условиях системных вызовов» по государственному заданию
ГБНУ АН РБ на 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Бакиров А.Б.
РЕШИЛИ: Утвердить итоговый отчет о подготовке аналитических материалов на тему:
«Социально-экономическое развитие Республики Башкортостан в условиях системных
вызовов» по государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.

2. СЛУШАЛИ: Итоговый отчет ведущего научного сотрудника ИСИ ГБНУ АН РБ
Трофимовой Н.В. по научно-исследовательской работе «Разработка методологии и
проведение мониторинга деловой активности субъектов малого и среднего
предпринимательства в Республике Башкортостан (опросы)» по государственному заданию
ГБНУ АН РБ на 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Дегтярев А.Н.
РЕШИЛИ: Утвердить итоговый отчет по научно-исследовательской работе «Разработка
методологии и проведение мониторинга деловой активности субъектов малого и среднего
предпринимательства в Республике Башкортостан (опросы)» по государственному заданию
ГБНУ АН РБ на 2023 год.

3. СЛУШАЛИ: Итоговый отчет ведущего научного сотрудника ИСИ ГБНУ АН РБ
Сазыкиной М.Ю. по научно-исследовательской работе «Обзор механизмов поддержки
инвестиционной и инновационной деятельности (в разрезе типов предпринимательской
деятельности – малый, средний и крупный бизнес, видов экономической деятельности и
отраслей) в регионах из ТОП-20 Национального рейтинга состояния инвестиционного
климата и формирование предложений по применению новых инструментов на территории
Республики Башкортостан» по государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Зорин В.В.,
Дегтярев А.Н.
РЕШИЛИ: Утвердить итоговый отчет по научно-исследовательской работе «Обзор
механизмов поддержки инвестиционной и инновационной деятельности (в разрезе типов
предпринимательской деятельности – малый, средний и крупный бизнес, видов
экономической деятельности и отраслей) в регионах из ТОП-20 Национального рейтинга
состояния инвестиционного климата и формирование предложений по применению новых
инструментов на территории Республики Башкортостан» по государственному заданию
ГБНУ АН РБ на 2023 год.

4. СЛУШАЛИ: Итоговый отчет заведующего отделом энциклопедических и научных
изданий ИБЭ ГБНУ АН РБ Латыпова Б.Н. по научно-исследовательской работе
«Подготовка энциклопедических и архивных материалов для биографической энциклопедии
о М.Г. Рахимове» по государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Дегтярев А.Н.
РЕШИЛИ: Утвердить итоговый отчет по научно-исследовательской работе «Подготовка
энциклопедических и архивных материалов для биографической энциклопедии о М.Г.
Рахимове» по государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.

5. СЛУШАЛИ: Информацию президента АН РБ Рамазанова К.Н. о визите президента АН
РБ в Республику Саха (Якутия) 6-8 декабря 2023 г.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

6.1 СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. о
подготовке отчетных материалов (за 4 кв. и годовой отчет) по выполнению ГЗ ГБНУ АН РБ
за 2023 г.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

6.2 СЛУШАЛИ: Информацию президента АН РБ Рамазанова К.Н. о тематике
аналитических докладов и НИР Отделений и институтов АН РБ по проекту
государственного задания ГБНУ АН РБ на 2024 г.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

Президент К.Н. Рамазанов

Главный ученый
секретарь Р.И. Аблеев

	АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

	12.12.2023 г. №18
	Председатель: Рамазанов К.Н.
	Присутствовали:
	члены Президиума –  Дегтярев А.Н., Жернаков В.А.,
	ПОВЕСТКА ДНЯ: